
ATTO DD 19/A2006D/2026 DEL 27/01/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO
A2006D - Museo regionale di scienze naturali

OGGETTO: Museo Regionale di Scienze Naturali. Servizi di noleggio e installazione di apparecchiature
audio-video per  conferenze ed eventi presso il Museo Regionale di Scienze Naturali,  con
prestazioni  di  regia e assistenza.  Affidamento ai  sensi  dell'art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.lgs
36/2023  e  s.m.i.  alla  Ditta  Fourbits  S.R.L.  CIG BA01FD1601.  Spesa  complessiva  di  €
85.400,00 di cui € 43.920,00 (o.f.c.) sul capitolo 128380 annualità 2026 e € 41.480,00 (o.f.c.)
sul capitolo 128380 annualità 2027.

Premesso che con determinazione n. 750/A2006D del 24.12.2025:

• si è dato atto che le procedure relative alla trattativa diretta n. 5905095 e alla trattativa diretta n. 5923237
sono da considerarsi concluse senza esito e in assenza di vincolo giuridico o rapporto contrattuale;

• sono stati approvati il Progetto del servizio, il Capitolato speciale d’appalto e la Lettera invito per definire
le  caratteristiche  tecniche  dei  “Servizi  di  noleggio  e  installazione  di  apparecchiature  audio-video  per
conferenze ed eventi presso il Museo Regionale di Scienze Naturali, con prestazioni di regia e assistenza
tecnica,  unitamente al  servizio di  consulenza per  il  ripristino degli  impianti  elettrici  e multimediali  e
verifica delle apparecchiature elettriche ed elettroniche presenti nel XIV lotto”; 

• si  è dato atto che,  ai  fini  dell’art.  14,  comma 4 del  D.lgs 36/2023,  il  valore massimo dell’appalto,  è
complessivamente e presuntivamente stimato dal RUP in € 71.600,00, oltre IVA ai sensi di Legge; 

• si è prenotata la somma di € 87.352,00 (o.f.i.) di cui € 71.600,00 per la prestazione, importo comprensivo
di € 200,00 per oneri di sicurezza da rischi interferenti non soggetti a ribasso, ed € 15.752,00 per IVA
soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R.
633/1972, così ripartiti:

- per l’anno 2026
la somma di euro 45.140,00 (o.f.c.) di cui euro 37.000,00 per la prestazione (importo comprensivo di €
100,00 per oneri di sicurezza da rischi interferenti non soggetti a ribasso) ed € 8.140,00 per IVA soggetta a
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R. 633/1972, sul
capitolo 128380, missione 5, programma 2 del Bilancio finanziario gestionale 2025- 2027;
- per l’anno 2027
la somma di euro di euro 42.212,00 (o.f.c.) di cui euro 34.600,00 per la prestazione (importo comprensivo di
€ 100,00 per oneri di sicurezza da rischi interferenti non soggetti a ribasso) ed € 7.612,00 per IVA soggetta a
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R. 633/1972, sul

Pag 1 di 51

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
2
7
/
0
1
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
1
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
F
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e

s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o

r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



capitolo 128380, missione 5, programma 2 del Bilancio finanziario gestionale 2025- 2027;

• si è impegnata la spesa di € 35,00 a favore di ANAC, quale contributo che la Stazione Appaltante deve
versare  all’Autorità Nazionale Anticorruzione (cod.  ben.  297876) sul  capitolo 111158 annualità  2026,
missione 5, programma 2, del bilancio finanziario gestionale 2025-2027;

• si è demandato a successiva determinazione dirigenziale l’affidamento del servizio in oggetto, a seguito di
espletamento di trattativa diretta ai sensi art. 50, c. 1, lett.b) D.lgs 36/2023, con l’operatore economico che
verrà  individuato  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  di  cui  all’art.  49  del  D.lgs  36/2023  sulla
piattaforma www.acquistinretepa.it.

Dato atto che: 

• è stata avviata la procedura di acquisizione della prestazione in oggetto tramite richiesta d’offerta, RDO n.
5947833 pubblicata sul portale MePA in data 13.01.2026, all’operatore economico FOURBITS S.R.L. con
sede legale in Via Romagna 14 - 10071 Borgaro Torinese (TO), P. IVA 08774720018 (cod. ben. 394953),
provvisto delle caratteristiche adatte ad eseguire il servizio in questione in quanto iscritto nel Bando MePA
“Servizi”, nella categoria “Servizi ricreativi, culturali, sportivi e di organizzazione eventi”;

• il  sopra  citato operatore  economico ha presentato un’offerta  per  il  “Servizi”,  nella  categoria  “Servizi
ricreativi, culturali, sportivi e di organizzazione eventi” per un importo complessivo di € 85.400,00 (o.f.c.)
di cui € 70.000,00 per la prestazione ed € 15.400,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare
direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972;

• il  RUP ha  ritenuto  il  prezzo  offerto  congruo  rispetto  al  valore  della  prestazione,  al  suo  grado  di
complessità e agli importi di servizi analoghi a quelli oggetto della presente procedura di gara;

• è rispettato il principio di rotazione in quanto l’operatore non è risultato affidatario né è stato invitato in
occasione dell’affidamento precedente avente per oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di
servizi;

• è stata richiesta la consultazione del Fascicolo virtuale dell'operatore economico tramite la piattaforma
d'acquisti in rete PA e si è proceduto contestualmente ad attivare in capo al suddetto operatore le procedure
per la verifica dei requisiti richiesti di ordine generale di cui agli art. 94-98 del D.Lgs.n. 36/2023;

Ritenuto per quanto sopra di affidare alla ditta FOURBITS S.R.L. con sede legale in Via Romagna 14 -
10071 Borgaro Torinese (TO), P. IVA 08774720018, i “Servizi di noleggio e installazione di apparecchiature
audio-video per conferenze ed eventi presso il Museo Regionale di Scienze Naturali, con prestazioni di regia
e  assistenza  tecnica,  unitamente  al  servizio  di  consulenza  per  il  ripristino  degli  impianti  elettrici  e
multimediali  e  verifica  delle  apparecchiature  elettriche  ed  elettroniche  presenti  nel  XIV  lotto”  (CIG
BA01FD1601), sulla base dell’offerta presentata tramite la trattativa MePA, RDO n. 5947833.

Ritenuto di procedere alla stipulazione del contratto mediante la piattaforma ACQUISTINRETE nell’ambito
della trattativa MePA, RDO n° 5947833, secondo lo schema generato dal sistema, integrato dal contratto per
l’affidamento  dei  “Servizi  di  noleggio  e  installazione  di  apparecchiature  audio-video  per  conferenze  ed
eventi  presso  il  Museo  Regionale  di  Scienze  Naturali,  con  prestazioni  di  regia  e  assistenza  tecnica,
unitamente al servizio di consulenza per il ripristino degli impianti elettrici e multimediali e verifica delle
apparecchiature elettriche ed elettroniche presenti  nel  XIV lotto”,  il  cui  schema è allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

Rilevato che, per far fronte agli oneri derivanti dal servizio in oggetto, con la determinazione n. 750/A2006D
del 24/12/2025 di cui sopra si è stabilito di prenotare (prenotazioni 8043/2026 e 2436/2027), a favore del
beneficiario  che  si  sarebbe configurato al  termine  delle  procedure  di  gara,  la  somma complessiva di  €

Pag 2 di 51



87.352,00 (o.f.c.), così ripartita: 
• € 45.140,00 (o.f.c.) sul cap. 128380, missione 5, programma 2 del Bilancio finanziario gestionale 2025-

2027, annualità 2026,
• €  42.212,00 (o.f.c.)  sul  capitolo 128380,  missione 5,  programma 2 del  bilancio finanziario gestionale

2025-2027, annualità 2027.

Ritenuto di convertire in impegni definitivi a favore della ditta FOURBITS S.R.L. con sede legale in Via
Romagna 14 - 10071 Borgaro Torinese (TO), P. IVA 08774720018 (cod. benef. 394953) le prenotazioni
succitate, per la somma complessiva di € 85.400,00 (o.f.c.).

La somma complessiva sopra indicata risulta così ripartita: 
- € 43.920,00 (o.f.c.) sul cap. 128380/2026, missione 5, programma 2 del bilancio gestionale provvisorio,
annualità 2026, 
- € 41.480,00 (o.f.c.) sul capitolo 128380/2027, missione 5, programma 2 del bilancio gestionale provvisorio,
annualità 2027.

Rilevata la necessità di ridurre complessivamente di € 1.952,00, in ragione del ribasso d’asta attuato dalla
ditta FOURBITS S.R.L., le prenotazioni effettuate e sopra richiamate, come di seguito specificato:
- riduzione di € 1.220,00 per la prenotazione 8043/2026,
- riduzione di € 732,00 per la prenotazione 2436/2027. 

Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) l’ing. Marco Fino, Dirigente del Settore
Museo Regionale di Scienze Naturali.

Dato atto che: 

• la  transazione  elementare  del  predetto  capitolo  è  rappresentata  nell’Appendice  contabile  A)  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• la scadenza dell’obbligazione ricade negli esercizi 2026 e 2027; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
• per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della

Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• è stata verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi

dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• il  presente  provvedimento non determina oneri  impliciti  per  il  bilancio regionale  non compresi  negli

stanziamenti di bilancio; 
• la spesa è assunta su capitoli di spesa di natura ricorrente; 
• gli impegni sono registrati in competenza;
• la spesa è finanziata con risorse regionali. 

Attestata:

- l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024
“Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in
qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.
1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361. T

Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE

Pag 3 di 51



Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 "Istituzione del Museo regionale di Scienze Naturali;

• gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

• la legge 27 dicembre 1997 n. 449 "Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi)  più  volte  integrata  e  modificata,  nonché  la
corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e
disposizioni in materia di semplificazione);

• la Legge regionale n. 2 del 4 marzo 2003 "Legge finanziaria per l'anno 2003;

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia;

• il  D.Lgs.  n.  36/2023 "Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione dell'articolo 1 della  legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

• gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." e s.m.i.;

• la  D.G.R n.  43 -  3529 del  09 luglio  2021 "Regolamento regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. Approvazione;

• il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.Lgs 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte;

• la  D.G.R.  n.  11-739  del  31  Gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta Regionale del Piemonte a D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio
2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale
del Piemonte per gli  anni 2025-2027 e della tabella di assegnazione dei pesi degli  obiettivi dei
Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2025;

• la Legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura";

• la D.G.R. n. 1 - 6901 del 23 maggio 2023;

• la D.G.R. n. 1 - 1322/2025/XII del 7 luglio 2025;

• la  Legge  regionale  n.  23  del  24  dicembre  2025.  "Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del
bilancio della Regione per l'anno 2026";

• la DGR 11-2145/2026/XII Apertura dell'esercizio provvisorio del Bilancio di previsione finanziario
per l'anno 2026,  in attuazione della Legge regionale 24 dicembre 2025,  n.  23 "Autorizzazione
all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2026".;

• la Legge 266 del 22/11/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.i.;

Pag 4 di 51



DETERMINA

Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, i “Servizi di
noleggio e installazione di apparecchiature audio-video per conferenze ed eventi presso il Museo Regionale
di Scienze Naturali, con prestazioni di regia e assistenza tecnica, unitamente al servizio di consulenza per il
ripristino degli impianti  elettrici e multimediali  e verifica delle apparecchiature elettriche ed elettroniche
presenti nel XIV lotto” alla ditta FOURBITS S.R.L. con sede legale in Via Romagna 14 - 10071 Borgaro
Torinese  (TO),  P.  IVA 08774720018  (cod.  benef.  394953),  sulla  base  dell’offerta  presentata  tramite  la
trattativa MePA, RDO n. 5947833, per un importo complessivo di € 85.400,00 (o.f.c.) di cui € 70.000,00 per
la prestazione ed € 15.400,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai
sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972.

Di stipulare il contratto mediante la piattaforma ACQUISTINRETE nell’ambito della trattativa MePA, RDO
n° 5947833, secondo lo schema generato dal sistema, integrato dal contratto per l’affidamento dei “Servizi di
noleggio e installazione di apparecchiature audio-video per conferenze ed eventi presso il Museo Regionale
di Scienze Naturali, con prestazioni di regia e assistenza tecnica, unitamente al servizio di consulenza per il
ripristino degli impianti  elettrici e multimediali  e verifica delle apparecchiature elettriche ed elettroniche
presenti nel XIV lotto”, il cui schema è allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale.

Di individuare il Responsabile Unico di Progetto (RUP) nella persona dell’ing. Marco FINO, Responsabile
del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali.

Di convertire in impegni definitivi a favore della ditta FOURBITS S.R.L. con sede legale in Via Romagna 14
- 10071 Borgaro Torinese (TO),  P. IVA 08774720018 (cod. benef. 394953) le prenotazioni 8043/2026 e
2436/2027, per la somma complessiva di € 85.400,00 (o.f.c.), così ripartita: 
-  €  43.920,00  (o.f.c.)  sul  cap.  128380,  missione  5,  programma  2  del  Bilancio  gestionale  provvisorio,
annualità 2026, 
- € 41.480,00 (o.f.c.) sul capitolo 128380, missione 5, programma 2 del bilancio gestionale provvisorio,
annualità 2027.

Di  ridurre  complessivamente  di  €  1.952,00,  in  ragione del  ribasso d’asta attuato dalla  ditta  FOURBITS
S.R.L., le prenotazioni effettuate e sopra richiamate, come di seguito specificato:
- riduzione di € 1.220,00 per la prenotazione 8043/2026,
- riduzione di € 732,00 per la prenotazione 2436/2027. 

Di dare atto che, ai sensi delle novità normative introdotte dalla legge 190/2014 (art. 1, comma 629, lettera
b), la somma complessiva di € 85.400,00 risulta così suddivisa:
- per l’anno 2026:
€ 36.000,00 quale imponibile da versare al beneficiario,
€  7.920,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi
dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1972;
- per l’anno 2027:
€ 34.000,00 quale imponibile da versare al beneficiario,
€  7.480,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi
dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1972.

Di dare atto che si procederà alla liquidazione della somme succitate con le modalità stabilite nel contratto e
a  seguito  del  rilascio  dell’attestato  di  regolarità  delle  prestazioni  da  parte  del  Responsabile  Unico  del
Progetto, ing. Marco Fino

La presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello

Pag 5 di 51



Statuto  e  dell'art.  5  della  legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 23, comma 1, lettera b) e 37 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i.,
si  dispone  che  la  presente  determinazione  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione
"Amministrazione trasparente":

Beneficiario: FOURBITS S.R.L. con sede legale in Via Romagna 14 - 10071 Borgaro Torinese (TO), P. IVA
08774720018
Importo: € 85.400,00 (o.f.c.)
Dirigente Responsabile: Marco Fino
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.
Lgs 36/2023.

Avverso  la  presente  determinazione  è  possibile  ricorrere  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  del
Piemonte entro trenta giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del decreto
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (A2006D - Museo regionale di scienze naturali)
Firmato digitalmente da Marco Fino

Pag 6 di 51



- 1 -

    ALLEGATO 2

REGIONE PIEMONTE

CONTRATTO  PER  I  “SERVIZI  DI  NOLEGGIO  E

INSTALLAZIONE  DI  APPARECCHIATURE  AUDIO-VIDEO  PER

CONFERENZE ED EVENTI PRESSO IL MUSEO REGIONALE DI

SCIENZE  NATURALI,  CON  PRESTAZIONI  DI  REGIA,

ASSISTENZA  TECNICA,  UNITAMENTE  AL  SERVIZIO  DI

CONSULENZA  PER  IL  RIPRISTINO  DEGLI  IMPIANTI

ELETTRICI  E  MULTIMEDIALI  E  VERIFICA  DELLE

APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE PRESENTI

NEL XIV LOTTO”

CIG N. BA01FD1601

IMPORTO CONTRATTUALE: € 70.000,00 oltre IVA

TRA:

la  REGIONE  PIEMONTE (C.F.  80087670016),

rappresentata  dall’Ing.  Marco  FINO,  RUP  del

presente  progetto,  nato  a  _____,  il  __.__.____,

domiciliato ai fini del presente atto presso la

sede regionale di Torino, Piazza Piemonte n. 1, di

seguito “La Committente”

E

la Società Fourbits SRL (C.F./P.I.:  08774720018)

con sede in Borgaro Torinese (TO), Via Romagna 14 ,

rappresentata dal Sig. Alberto DANZA, nato a______,

Pag 7 di 51



- 2 -

il __.__.____, in qualità di Legale Rappresentante

e  come  tale  domiciliato  presso  la  sede  della

Società  medesima,  iscritta  al  Registro  delle

Imprese della Camera di  Commercio di Torino, la

quale interviene nel presente Contratto (in seguito

“Contratto”), di seguito “l’Appaltatore”.

PREMESSO CHE:

- con determinazione n. xxx/A2006D del xx.xx.2026,

il  Responsabile del Settore Museo Regionale di

Scienze Naturali ha proceduto all’affidamento, ai

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.

36/2023 e s.m.i. e tramite MePA,  dei  servizi di

noleggio e installazione di apparecchiature audio-

video  per  conferenze  ed  eventi  presso  il  Museo

Regionale di Scienze Naturali, con prestazioni di

regia e assistenza tecnica, unitamente al servizio

di  consulenza  per  il  ripristino  degli  impianti

elettrici  e  multimediali  e  verifica  delle

apparecchiature elettriche ed elettroniche presenti

nel XIV lotto, approvando nel contempo lo schema di

contratto, all’Operatore Economico Fourbits SRL,con

sede  legale  in  Via  Romagna  14  -  10071  Borgaro

Torinese (TO), P. IVA 08774720018, per l’importo di

€  70.000,00,  comprensivi  degli  oneri  per  la

sicurezza pari a € 200,00, oltre  I.V.A. pari a €

15.400,00, per un totale pari a € 85.400,00 o.f.i.,

mentre con precedente determinazione n. 750/A2006D

Pag 8 di 51



- 3 -

del  24.12.2025  aveva  approvato  il Progetto di

servizio, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. medesimo

e relativi allegati;

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA

QUANTO SEGUE:

ART. 1 – PREMESSE

Le premesse di cui al presente Contratto, gli atti,

indicati nelle premesse medesime e nella restante

parte del presente atto, ivi incluso il Progetto di

Servizio, il Capitolato Tecnico, la Lettera invito

e  condizioni  particolari  di  servizio  con i

relativi  allegati,  l’offerta  economica,

l’”Informativa sul trattamento dei dati personali”,

nonché  il  Patto  di  integrità,  il  Codice  di

comportamento dei dipendenti di ruolo della Giunta

della Regione Piemonte, approvato con D.G.R n. 1-

1717 del 13.07.2015, in quanto applicabile, ancorché

non  materialmente  allegati,  costituiscono  parte

integrante e sostanziale del medesimo e agli stessi

si fa espresso rinvio per quanto non regolato dal

presente Contratto.

ART. 2 – OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI

L’affidamento  del  servizio  viene  concesso

subordinatamente  alla  piena  e  incondizionata

osservanza delle condizioni contenute nel Progetto

di servizio, nel Capitolato Tecnico, nella Lettera

Pag 9 di 51



- 4 -

invito con condizioni particolari di servizio con

relativi  allegati   e nell’offerta economica

presentata, i quali tutti, sono considerati parte

integrante  del  presente Contratto e che

l'Appaltatore dichiara di  ben conoscere e

accettare in ogni loro parte.

ART. 3 – OGGETTO

La Committente affida all'Appaltatore, che accetta,

l'esecuzione  dei  “servizi  di  noleggio  e

installazione  di  apparecchiature  audio-video  per

conferenze ed eventi presso il Museo Regionale di

Scienze  Naturali,  con  prestazioni  di  regia  e

assistenza  tecnica,  unitamente  al  servizio  di

consulenza  per  il  ripristino  degli  impianti

elettrici  e  multimediali  e  verifica  delle

apparecchiature elettriche ed elettroniche presenti

nel XIV lotto”.

Il servizio dovrà essere eseguito puntualmente e

con la massima cura secondo quanto indicato nel

Progetto di servizio, nel Capitolato Tecnico, nella

Lettera  invito  con  condizioni  particolari  di

servizio  e  relativi  allegati e nell'offerta

economica presentata.

ART. 4 – MODALITÀ DI ESECUZIONE E LUOGO DI

PRESTAZIONE DEL SERVIZIO

Le  prestazioni  del  “servizi  di  noleggio  e

installazione  di  apparecchiature  audio-video  per

Pag 10 di 51



- 5 -

conferenze ed eventi presso il Museo Regionale di

Scienze  Naturali,  con  prestazioni  di  regia  e

assistenza  tecnica,  unitamente  al  servizio  di

consulenza  per  il  ripristino  degli  impianti

elettrici  e  multimediali  e  verifica  delle

apparecchiature elettriche ed elettroniche presenti

nel XIV lotto” sono specificate agli art. 1 2 e 3

del  Capitolato  Tecnico,  come  di  seguito

sunteggiate: 

a)  i servizi a canone  comprendono la fornitura,

l’installazione  e  la  manutenzione

dell’apparecchiatura  audio-video  da  collocarsi

presso i locali del Museo, previa verifica tecnica

da parte dell’Appaltatore. La dotazione comprende:

 n. 1 proiettore Epson 15KAL laser con ottica
adeguata e luminosità conforme alle esigenze
degli ambienti museali

 n.  1  regia  video  (mixer  video  Roland  V1,
scaler RGBLink Venus X1)

 n. 1 notebook

 n.  1  sistema  di  avanzamento  slide
professionale wireless

 n. 1 sistema audio Turbosound IP1000

 n. 4 radiomicrofoni (tipologia a scelta tra
archetto, gelato o da tavolo con asta)

 n. 1 mixer audio Zed

 n. 1 ulteriore mixer audio

Pag 11 di 51



- 6 -

 cavi e collegamenti necessari al funzionamento
del sistema

L’attività comprende l’installazione, il settaggio

e la manutenzione ordinaria e straordinaria delle

apparecchiature,  al  fine  di  garantire  la  piena

operatività del sistema in occasione di ogni evento

organizzato dalla Regione Piemonte.

b)   i servizi extracanone   concernono l’attività  di

regia e assistenza tecnica, erogata a chiamata in

funzione delle esigenze del Museo, sulla base del

calendario  eventi  condiviso  con  l’Affidatario.

Il numero massimo di eventi gestibili nell’arco dei

24  mesi  contrattuali  è  fissato  in  n.  130  (un

massimo di n. 65 eventi nel 2026 e un massimo di n.

65 eventi nel 2027 e comunque non oltre la fine del

mese  di  gennaio  2028),  come  meglio  indicato

all’art. 2 del presente CSA.

Nell’ambito delle prestazioni extracanone relative

agli eventi in streaming con collegamento remoto è

richiesta,  oltre  alla  presenza  di  un  tecnico

specializzato,  la  fornitura  delle  seguenti

apparecchiature:

 n. 1 telecamera con cavalletto

 n. 1 scheda per trasmissione su rete Internet

Pag 12 di 51



- 7 -

 n. 1 PC dotato di software V-Mix

 n. 1 scheda di acquisizione video

c)  i  l servizio di consulenza specialistica  , della

durata  di  quattro  giornate  lavorative,  è

finalizzato al ripristino degli impianti elettrici

e  multimediali  e  alla  verifica  delle

apparecchiature elettriche ed elettroniche presenti

nel XIV lotto e dovrà  realizzarsi entro il 10

febbraio 2026.

ART. 5 – VARIAZIONE DEL SERVIZIO

La Committente potrà richiedere all’Appaltatore

variazioni rispetto alle prestazioni contrattuali,

con l’obbligo per quest’ultimo di assoggettarvisi,

senza che da ciò possa derivare il diritto

dell’Appaltatore  a  formulare  eccezioni  e/o  a

richiedere  compensi  per  il  riconoscimento  di

maggiori  oneri  oltre  ai  corrispettivi

contrattualmente stabiliti per l’esecuzione delle

specifiche prestazioni.

ART. 6 – VERIFICHE

La Committente si riserva la facoltà di effettuare

controlli, senza preavviso, al fine di accertare

l'esatta esecuzione  del servizio, in termini

qualitativi e quantitativi  e  l'osservanza  degli

obblighi assunti dall'Appaltatore. Qualora vengano

Pag 13 di 51



- 8 -

rilevati inadempimenti delle prestazioni previste,

la  Committente  non  effettuerà  il  pagamento  del

corrispettivo dei servizi non resi, fatta salva

l'applicazione delle penali e la risoluzione del

contratto.

ART. 7 – DURATA DEL CONTRATTO

Il servizio avrà durata di 24 mesi, con decorrenza

dalla data di stipula del contratto (vd. art. 3 del

Capitolato Tecnico). Alla scadenza il servizio si

intende cessato.

Ai  sensi  dell’art.  120,  comma  11,  del  D.Lgs.

36/2023 s.m.i., il presente Contratto potrà essere

prorogato (proroga tecnica) prima del termine di

scadenza per la durata strettamente necessaria alla

conclusione della procedura per l’individuazione di

un  nuovo  contraente,  previa  insindacabile

valutazione della Committente.

ART. 8 - IMPORTO CONTRATTUALE E REVISIONE DEI

PREZZI

L’importo contrattuale è pari a € 70.000,00 oltre

IVA pari a € 15.400,00, per un totale pari a €

85.400,00 o.f.i.

L’Operatore economico riconosce e accetta che il

corrispettivo  di  cui  al  precedente  comma  è

comprensivo di ogni spesa, trasferta, sopralluogo,

Pag 14 di 51



- 9 -

materiale  cartaceo  e  informatico  e  quant’altro

necessario, anche se non espressamente indicato,

per l’esecuzione del servizio. 

Si precisa che qualora, nel corso dell’esecuzione

del presente Contratto, Consip S.p.A. attivasse una

convenzione con prezzi inferiori a quelli sopra 

specificati,  l’Appaltatore  sarà  invitato  ad

adeguarsi. In tale prospettiva, come previsto dal

D.L. 6 Luglio 2012 n 95 “Disposizioni urgenti per

la revisione della spesa pubblica con invarianza

dei  servizi  ai  cittadini  nonché  misure  di

rafforzamento  patrimoniale  delle  imprese  del

settore  bancario”,  convertito  con  modificazioni

dalla L. 7 agosto, n 135 (in SO n 173, relativo

alla  G.U.  14/08/2012  n  189),  la  Committente  si

riserva  di  recedere,  in  qualsiasi  momento  dal

presente  Contratto,  previa  formale  comunicazione

all’Appaltatore con preavviso non inferiore a 15

giorni  e  previo  pagamento  delle  prestazioni  già

eseguite  oltre  al  decimo  delle  prestazioni  non

ancora eseguite, nel caso in cui l’Appaltatore si

rifiutasse  di  adeguare  i  parametri  utilizzati

nell’ambito  della  presente  procedura  per  la

quantificazione  dell’importo  contrattuale,  ai

parametri  delle  convenzioni  stipulate  da  Consip

S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, comma 1, dalla

legge 23 dicembre 1999 n 488 successivamente alla

stipula  del  contratto  che  siano  migliorativi

Pag 15 di 51



- 10 -

rispetto a quelli del contratto stipulato.

Si richiama l’art. 60 del D.Lgs. 36/2023, cosi come

modificato  dal  D.Lgs.  n.  209  del  31.12.2024

aggiornato  al  D.L.  21  maggio  2025  n.  73,  c.d.

“decreto  infrastrutture”,  convertito  con

modificazioni  dalla  L.  18  luglio  2025  n.  105.

(Disposizioni  integrative  e  correttive  al  Codice

dei  Contratti  Pubblici)  in  tema  di  revisione

prezzi.

ART. 9 - MODALITÀ DI PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO

Il  pagamento  dell’importo  contrattuale  sarà

suddiviso come di seguito indicato. 

Per quanto concerne il corrispettivo relativo:

a)  al  servizio  di  noleggio  e  installazione  del

materiale  audio/video  del  Museo  Regionale  di

Scienze Naturali verranno erogate, per i 24 mesi

contrattuali, 12 rate pari all’8,33% dell'importo

previsto per il servizio medesimo (vedi p. 4 punto

a)  del  prospetto  economico).  I  pagamenti,  che

avranno  cadenza  bimestrale,  saranno  corrisposti

previa  autorizzazione  del  RUP  sulla  conformità

dell’esecuzione del servizio prestato.

b) al servizio di attività di regia e assistenza

tecnica,  pari  a  euro  26.000,00  (o.f.e.)  per  un

numero  massimo di  n. 110  eventi, riferiti  a  un

Pag 16 di 51



- 11 -

singolo intervento della durata massima di 6 ore e

pari ad euro 3.000,00 (o.f.e.) per n. 10 eventi,

riferiti  a  un  singolo  intervento  della  durata

massima  di 10  ore, nonché  pari a  euro 6.000,00

(o.f.e.)  per un  numero massimo  di n.  10  eventi

streaming,  con  collegamento  remoto  (e  noleggio

dell’attrezzatura suplettiva),  sarà remunerato in

funzione  del numero  di  eventi  effettivamente

svolti, da indicare in modo dettagliato in fattura

(si veda p. 4 punto b) del prospetto economico). La

corresponsione degli stessi avverrà bimestralmente

e, in ogni caso, per un massimo di 130 eventi (65

ogni  anno)  realizzati  dal  Museo  Regionale  di

Scienze  Naturali  dalla  data  di  stipula  del

contratto fino alla sua scadenza, per una durata di

24 mesi. 

c) al servizio di consulenza, per quattro giorni

lavorativi,  finalizzata  al  ripristino  degli

impianti elettrici e multimediali e al servizio di

verifica  delle  apparecchiature  elettriche  ed

elettroniche  presenti  nel  XIV  lotto,  è  prevista

l’erogazione  di  un’unica  rata  pari  all’intero

importo contrattualmente pattuito limitatamente per

le suddette prestazioni, da effettuarsi entro il 10

febbraio 2026 (si veda p. 4 punto c) del prospetto

economico).

Il pagamento  dei servizi a canone ed extracanone

Pag 17 di 51



- 12 -

avverrà  bimestralmente  tramite  accredito  su  c/c

bancario e sarà disposto entro - 30 gg - dalla data

di  ricevimento  della  fattura  elettronica  solo  a

seguito dell’attestazione di regolare esecuzione,

da  parte  del  responsabile  del  procedimento,  che

potrà contestare la prestazione-

I  servizi  extracanone  potranno  essere  ordinati

attraverso delle richiesta di Attività Extra Canone

da Parte della Stazione Appaltante. Tali richieste

dovranno  essere  allegate  alla  fatturazione  e

consentiranno a fine periodo la fatturazione delle

prestazioni non previste nel Canone e quindi come

tali liquidate a misura.

Altresì il pagamento dell’attività di consulenza,

per  la  durata  di  4  giorni,  finalizzata  al

“ripristino degli impianti elettrici e multimediali

e per il servizio di verifica delle apparecchiature

elettriche ed elettroniche presenti nel XIV lotto”

avverrà in  un’unica rata  pari all’intero  importo

contrattualmente  pattuito  limitatamente  per  le

suddette prestazioni. Il pagamento sarà effettuato

mediante  accredito  su  conto  corrente  bancario  e

disposto  entro  30  (trenta)  giorni dalla  data  di

ricevimento  della  fattura  elettronica,

esclusivamente a seguito della presentazione di una

relazione  tecnica  dettagliata  attestante

puntualmente  le  prestazioni  eseguite,  nonché

Pag 18 di 51



- 13 -

dell’attestazione di regolare esecuzione da parte

del Responsabile del Procedimento, il quale potrà

eventualmente contestare le prestazioni rese.  

Solo  a  seguito  dell'avvenuta  approvazione

dell’Amministrazione,  l'Operatore  Economico  potrà

emettere la/le fattura/e contenente/i gli importi

relativi a:

 prestazioni comprese nel Canone;

 attività  non  comprese  nel  Canone  (extra

canone);

 prestazione di consulenza.

La  fattura  sarà  accompagnata  da  tutta  la

documentazione  aggiuntiva  necessaria  o  richiesta

dall’Amministrazione.

L’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di

richiedere,  in  ogni  momento,  la  modifica  della

documentazione  richiesta  e  le  modalità  di

presentazione della stessa ai fini di agevolare i

processi amministrativi e di controllo. L'Operatore

Economico avrà l’obbligo di adeguarsi a partire dal

successivo  ciclo  di  fatturazione  pena  la

sospensione  dei  pagamenti  delle  fatture  non

accompagnate dai giustificativi adeguati.

Per quanto attiene alle attività extra canone, deve

essere effettuata la consuntivazione sia operativa

Pag 19 di 51



- 14 -

che  economica,  mediante  una  “Scheda  Consuntivo

Attività”.  Tale  documento  deve  riportare  le

seguenti informazioni:

 descrizione sintetica dell’attività;

 data e ora di inizio e di fine attività;

 importo complessivo dell’attività.

La scheda compilata in ogni sua parte deve quindi

essere  firmata  dall’Amministrazione  come

attestazione  dell’esecuzione  a  regola  d’arte

dell’attività.

Il pagamento come sopra precisato è subordinato:

 all’emissione  di  regolare  fattura;

l'autorizzazione  ad  emettere  fattura  verrà

rilasciata  dal  RUP,  previa  verifica  di

proposta  di  fatturazione  accompagnata  dalle

“Scheda  Consuntivo  Attività”  a  firma  del

responsabile dell’Appaltatore;

 all’accertamento, da parte della Committente,

per  il  tramite  del  RUP,  della  prestazione

effettuata, in termini di quantità e qualità,

rispetto  alle  prescrizioni  previste  nei

documenti  contrattuali  e  pertanto

all’accertamento della regolare esecuzione

delle prestazioni.

Pag 20 di 51



- 15 -

Dal  corrispettivo  saranno  dedotti  gli  importi

relativi  alle  mancate  prestazioni,  nonché  le

eventuali penali applicate.

La  trasmissione  della  fattura  in  formato

elettronico  avverrà  attraverso  il  Sistema

nazionale  d’Interscambio  (SdI),  previsto  dal

Governo  nell’ambito  del  progetto  complessivo

nazionale per la fatturazione elettronica.

Ai fini dell’applicazione delle disposizioni di cui

alla Circolare prot. n. 5594/A11020 del 5 febbraio

2015  della  Direzione  Risorse  Finanziarie  e

Patrimonio – Settore Ragioneria, ad oggetto “Split

payment  (versamento  dell’IVA  sulle  fatture

fornitori  direttamente  all’Erario)”,  l’IVA  è

soggetta  a  scissione  dei  pagamenti  da  versare

direttamente all’Erario ai sensi dell’art.  17ter

del D.P.R. n. 633/1972 s.m.i.  La fattura emessa

dovrà  pertanto  indicare  la  frase  "scissione  dei

pagamenti".  I  pagamenti  avverranno  sul  conto

dell’Appaltatore. Ai sensi dell’articolo 25 del

D.L. n. 66/2014, convertito con legge n. 89/2014,

nelle  fatture  dovrà  essere  indicato,  pena

l’impossibilita  di  procedere  al  pagamento  delle

medesime, il CIG (Codice identificativo di gara) e,

nella  causale,  gli  estremi  della  determinazione

dirigenziale di affidamento.

Il pagamento delle fatture sarà effettuato entro 30

giorni naturali e consecutivi dal ricevimento delle

Pag 21 di 51



- 16 -

medesime.  In  ogni  caso,  sull’importo  netto  di

ciascuna fattura, verrà operata una ritenuta dello

0,50%. Tali ritenute saranno svincolate in sede di

liquidazione finale, previa emissione del Verbale

di  collaudo/verifica  di  conformità  delle

prestazioni.  A  tal  fine  ogni  fattura  dovrà

evidenziare  il  corrispettivo,  la  ritenuta  nella

suddetta  percentuale  e  l’importo  del  canone

corrispettivo, al netto della ritenuta medesima.

La fattura a saldo dovrà riportare l’importo totale

delle ritenute precedentemente effettuate.

Qualora  il  pagamento  della  prestazione  non  sia

effettuato, per causa imputabile alla Committente,

entro  il  termine  di  cui  al  precedente  comma,

saranno  dovuti  gli  interessi  moratori  ai  sensi

della  L.  n.  231/2002  s.m.i.  Tale  misura  e

comprensiva del maggior danno ex art. 1224, comma

2, del Codice Civile.

La  contestazione  successiva  della  Committente

interromperà i termini di pagamento delle fatture,

in relazione alla parte di fattura contestata.

La  Committente  potrà  compensare,  anche  ai  sensi

dell’art. 1241 c.c. e della L.R. del 6.4.2016, n. 6

-  art.  13  (modalità  di  riscossione  dei  crediti

certi ed esigibili) quanto dovuto all’Appaltatore a

titolo  di  corrispettivo  con  gli  importi  che

quest’ultimo sia tenuto a versare alla Committente

a titolo di penale o a qualunque altro titolo.

Pag 22 di 51



- 17 -

In caso di inottemperanza agli obblighi in materia

contributiva  e  retributiva,  la  Committente

procederà a dar corso all’intervento sostitutivo

previsto all’art. 11, comma 6, del Codice.

Nel caso in cui la fattura risulti non regolare o

non completa della documentazione obbligatoria o il

parere del RUP non sia favorevole o non vengano

comunicati i dati e le informazioni previste, i

termini di pagamento si intendono sospesi.

La  Committente  non  eseguirà  alcun  pagamento

all’Appaltatore in pendenza della comunicazione dei

dati indicati al successivo articolo 10 (obblighi

di tracciabilità).

L’Appaltatore  si  impegna  a  notificare

tempestivamente  eventuali  variazioni  che  si

verificassero  nelle  modalità  di  pagamento  e

dichiara che, in difetto di tale notificazione,

esonera la Committente da ogni responsabilità per i

pagamenti eseguiti.

L’Appaltatore  potrà  cedere  i  crediti  ad  esso

derivanti  dal  presente  Contratto  osservando  le

formalità di cui all’art. 120, comma 12 e allegato

II.14, del Codice. L’Appaltatore ne darà tempestiva

comunicazione  alla  Committente  perché  ne  possa

avere conoscenza. In difetto, la cessione non sarà

opponibile  alla  Committente  e  di  conseguenza  i

pagamenti  effettuati  a  favore  dell’Appaltatore

costituiranno  completo  adempimento  delle

Pag 23 di 51



- 18 -

obbligazioni a carico della Committente, senza che

il  cessionario  abbia  nulla  a  che  pretendere  a

riguardo.  La  Committente  potrà  opporre  al

cessionario  tutte  le  eccezioni  opponibili  al

cedente in relazione al presente Contratto.

Il  corrispettivo  contrattuale  è  determinato  a

rischio  dell’Appaltatore  in  base  alle  proprie

valutazioni ed è, pertanto, fisso ed invariabile,

indipendentemente  da  qualsiasi  imprevisto  o

eventualità, facendosi carico l’Appaltatore di ogni

relativo  rischio  e/o  alea,  ivi  incluso  quello

relativo  all’adempimento  e/o  ottemperanza  di

obblighi  ed  oneri  derivanti  all’Appaltatore

medesimo dall’esecuzione del contratto e

dall’osservanza  di  leggi  e  regolamenti,  nonché

dalle disposizioni emanate o che venissero emanate

dalle competenti autorità.

I  pagamenti  saranno  effettuati  presso  il  conto

corrente di seguito identificato:

 BANCA__________, AGENZIA__________ n. _______

codice IBAN: __________.

Le persone delegate ad operare sul suddetto conto

corrente dedicato sono le seguenti:

- Alberto DANZA(C.F.: ___________________).

ART. 10 - OBBLIGHI DI TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI

FINANZIARI

Pag 24 di 51



- 19 -

L’Appaltatore  assume  tutti  gli  obblighi  di

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla

legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario

contro le mafie, nonché la delega al Governo in

materia antimafia").

L’Appaltatore deve comunicare alla Committente gli

estremi identificativi dei conti correnti dedicati

di cui all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010,

entro  7  (sette)  giorni  dalla  loro  accensione,

nonché, nello stesso termine, le generalità e il

codice fiscale delle persone delegate ad operare su

di  essi.  In  caso  di  successive  variazioni,  le

generalità ed il codice fiscale delle nuove persone

delegate, così come le generalità di quelle cessate

dalla  delega,  sono  comunicate  entro  7  (sette)

giorni  da  quello  in  cui  la  variazione  è

intervenuta. Tutte le comunicazioni previste  nel

presente  comma  sono  effettuate  mediante

dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà,

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000,

n. 445. La Committente non esegue alcun pagamento

all’Appaltatore in pendenza della comunicazione dei

dati di cui al comma precedente. Di conseguenza, i

termini di pagamento s’intendono sospesi.

La  Committente  risolve  il  Contratto  in  presenza

anche  di  una  sola  transazione  eseguita  senza

avvalersi di banche o della società Poste italiane

S.p.A.,  ovvero  con  altri  strumenti  di  pagamento

Pag 25 di 51



- 20 -

idonei a consentire la piena tracciabilità delle

operazioni,  in  contrasto  con  quanto  stabilito

nell’art. 3, comma 1, della Legge n. 136/2010.

ART. 11 – SOSTITUZIONE DEL PERSONALE

La Committente si riserva la facoltà di richiedere

la  sostituzione  del  personale  addetto  allo

svolgimento delle prestazioni contrattuali qualora

fosse ritenuto non idoneo alla perfetta e regolare

esecuzione del servizio richiesto. In tal caso, a

seguito di motivata richiesta da parte  del RUP,

l’Appaltatore  si  impegna  a  procedere  alla

sostituzione del personale con figure professionali

di  pari  inquadramento  e  di  pari  esperienza  e

capacità, entro il termine di 7 (sette) giorni dal

ricevimento  della  comunicazione,  pena

l’applicazione delle penali di cui al successivo

art.  18  ed  a  garantire  la  continuità

dell’erogazione del servizio.

L’esercizio  di  tale  facoltà  da  parte  della

Committente non comporterà alcun onere per la

stessa.

ART. 12 – OBBLIGHI E RESPONSABILITÀ

DELL’APPALTATORE

L’Appaltatore garantisce l’esecuzione di tutte le

Pag 26 di 51



- 21 -

prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto:

- delle norme vigenti, ivi incluse le prescrizioni

tecniche, di sicurezza, di igiene e sanitarie in

vigore, impegnandosi espressamente a manlevare  e

tenere  indenne  la  Committente  da  tutte  le

conseguenze  derivanti  dall’eventuale  inosservanza

di dette norme;

- delle condizioni, modalità, prescrizioni,

termini  e  livelli  di  servizio  contenuti  nel

Capitolato  Tecnico  e  nella  Lettera  invito  e

condizioni particolari di servizio e suoi allegati.

L’Appaltatore si impegna: 

1.a mantenere indenne la Committente da qualsiasi

pretesa avanzata da  terzi,  direttamente  o

indirettamente,  derivante  dall'espletamento dei

servizi o dai suoi risultati;

2.  a  rispettare  quanto  previsto  dal  Patto

d’Integrità  degli  appalti  pubblici  regionali  in

attuazione dell’articolo 1, comma 17, della legge

190/2012, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal

Piano Regionale Anticorruzione; 

3. ad assicurare la  riservatezza  delle

informazioni,  dei  documenti  e  degli atti

amministrativi di cui venga a conoscenza durante

l'esecuzione della prestazione; 

4. a non concludere contratti di lavoro subordinato

o  autonomo  e  a  non  attribuire  incarichi  a  ex

dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi

Pag 27 di 51



- 22 -

o propedeutici alle attività negoziali per conto

della  Committente,  nei  tre  anni  successivi  alla

cessazione del rapporto di lavoro; 

5. al personale impiegato nei lavori, servizi e

forniture oggetto di appalti pubblici e concessioni

è  applicato  il  contratto  collettivo  nazionale  e

territoriale in vigore per il settore e per la

zona nella quale si   eseguono  le  prestazioni

stipulato  dalle  associazioni  dei  datori  e  dei

prestatori  di  lavoro  comparativamente  più

rappresentative sul piano nazionale e quelli il cui

ambito  di applicazione sia  strettamente connesso

con  l'attività  oggetto  dell'appalto  o  della

concessione svolta dall'impresa anche in maniera

prevalente (art. 11 D.Lgs. 36/2023 s.m.i.). Qualora

la  Committente  venga a conoscenza del mancato

rispetto della norma  citata, anche da parte di

eventuali subappaltatori,  l’irregolarità  sarà

segnalata agli organi competenti. 

6. L’Appaltatore si impegna a rispettare tutti gli

obblighi derivanti da leggi, regolamenti, contratti

collettivi ed integrativi aziendali in materia di

rapporti di lavoro, in relazione a tutte le persone

che esplicano attività a favore dello stesso per

l’esecuzione del presente  Contratto,  tanto  in

regime  di  dipendenza  diretta,  quanto  in  forma

saltuaria, di consulenza o di qualsivoglia altra

natura e assume ogni responsabilità per danni o

Pag 28 di 51



- 23 -

infortuni che possono derivare a dette persone o

essere cagionati da dette persone nell’esecuzione

di  ogni  attività  direttamente  o  indirettamente

inerente  alle  prestazioni oggetto del presente

Contratto. 

7. Le  eventuali  imprese,  anche  subappaltatrici,

con sede in altri Paesi dell’Unione Europea, che

utilizzano lavoratori con distacco transnazionale,

dovranno applicare il CCNL di settore, compresi gli

accordi  integrativi  e/o  i  contratti  provinciali

sottoscritti  dalle  organizzazioni  sindacali

comparativamente  più  rappresentative  a  livello

nazionale e altresì quanto previsto dalla Direttiva

europea 96/71/CE, recepita con D.Lgs. n. 72/2000.

Tutti  i  lavoratori  impiegati  “trasfertisti”

provenienti da fuori territorio regionale, dovranno

essere segnalati dall'Appaltatore alla Committente

e agli enti ispettivi, anche per la loro tutela

assistenziale,  sanitaria  e  verifica  sulla

formazione per la sicurezza. 

8. L’Appaltatore è anche tenuto al rispetto del

principio della parità  di  trattamento  di  cui

all’art. 2 della legge regionale 23 marzo 2016, n.

5 (Norme di attuazione del divieto di ogni forma di

discriminazione e della parità di trattamento nelle

materie di competenza regionale), definita  dalla

medesima  legge  come  l'assenza  di  qualsiasi

discriminazione  diretta  o  indiretta  fondata  su

Pag 29 di 51



- 24 -

nazionalità, sesso, colore della pelle, ascendenza

od  origine  nazionale, etnica o sociale,

caratteristiche  genetiche,  lingua,  religione  o

convinzioni  personali,  opinioni  politiche  o  di

qualsiasi  altra  natura,  appartenenza  ad  una

minoranza  nazionale,  patrimonio,  nascita,

disabilità, età, orientamento sessuale e identità

di  genere  e  ogni  altra  condizione  personale  o

sociale,  nei  confronti  di  utenti,  dipendenti,

collaboratori, clienti e fornitori.

Sono a carico esclusivo dell’Appaltatore tutte le

spese  e  gli  oneri  assicurativi  per  rischi,

infortuni,  responsabilità  civile  e  le  spese  di

risarcimento  danni  verso  persone  e  cose  che

l’Appaltatore  stesso  o  i  soggetti  comunque

incaricati  dal  medesimo,  possano  arrecare  alla

Committente o a soggetti terzi o dell’Appaltatore

stesso  nel  corso  o  in  occasione  dell’esecuzione

delle prestazioni oggetto del presente Contratto.

L’Appaltatore  ha  stipulato  la  polizza  n.

___________________ con ________________

a  copertura  rischi,  infortuni  e  responsabilità

civile  con  massimali  non  inferiori  ad  €

__________________  RCT/RCO  e  una  adeguata

copertura  assicurativa  a  garanzia  di

responsabilità  civile  per  danni  a  terzi

nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali per

tutta la durata  del Contratto per  un massimale

Pag 30 di 51



- 25 -

pari  almeno  a  €  ________________________

(_____________ milioni) per persona per sinistro.

L’Appaltatore  si  obbliga  a  trasmettere  alla

Committente  copia  delle  polizze  suddette  nonché

delle  regolari posizioni assicurative  presso  gli

enti  Previdenziali  e  Assicurativi  relative  al

proprio personale.

L’Appaltatore sarà ritenuto responsabile di ogni

danno  od  ammanco  imputabile  a  negligenza  del

proprio personale; avrà pertanto a suo carico la

rifusione dei danni ed ammanchi.

Qualora fossero constatate persistenti deficienze

nel  servizio  prestato  o  inadempienze,  anche

parziali,  alle  clausole  contrattuali,  la

Committente potrà, a suo insindacabile giudizio,

procedere alla rescissione del presente Contratto,

salvo  l'esercizio  di  ogni  più  ampia  facoltà  di

legge, senza obbligo di alcun indennizzo.

ART. 13 – RISERVATEZZA E NON DIVULGAZIONE

L’Appaltatore non potrà far uso, né direttamente né

indirettamente, per proprio tornaconto o per quello

di terzi, del mandato affidato e delle informazioni

di cui verrà a conoscenza anche dopo la scadenza

del presente Contratto. A tal fine l’Appaltatore

non  potrà  divulgare,  comunicare  o  diffondere  le

informazioni e i dati di cui verrà a conoscenza

Pag 31 di 51



- 26 -

durante l'espletamento delle attività.

ART. 14 – DIVIETO DI MODIFICHE INTRODOTTE

DALL’APPALTATORE - AVVIO E TERMINE DELL’ESECUZIONE

DEL CONTRATTO

Nessuna variazione o modifica può essere introdotta

dall’Appaltatore.  Qualsiasi  modifica  introdotta

dall’Appaltatore  non  costituisce  titolo  per

pagamenti o rimborsi da parte della Committente.

L'Appaltatore è obbligato a seguire le istruzioni e

le  direttive  comunicate  dalla  Committente  per

l’avvio dell’esecuzione del presente Contratto e

per  le  modalità  di  espletamento  del  servizio

durante tutta l’esecuzione del Contratto.

Al  termine  dell’esecuzione  delle  prestazioni

contrattuali, l’Appaltatore dovrà restituire  la

documentazione  e  quant'altro  ricevuto  dalla

Committente  e  garantire  un  corretto  passaggio

dell'attività  all’eventuale  Operatore  Economico

subentrante;  di  tutto  ciò  sarà  redatto  apposito

verbale quale parte dell’attestazione di regolare

esecuzione del contratto. L’Appaltatore si impegna,

al termine del rapporto contrattuale, a cancellare

ogni dato personale di cui sia venuto a conoscenza

nel  corso  del  presente  Contratto,  se  non

diversamente disposto da leggi o regolamenti.

Pag 32 di 51



- 27 -

ART. 15 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI

La Committente garantisce il trattamento dei dati

personali in conformità alle disposizioni normative

vigenti,  in  particolare  quelle  contenute  nel

General  Data  Protection  Regulation  (in  seguito

GDPR) 2016/679, alla normativa nazionale vigente

(D.Lgs. n. 196/2003 così come novellato dal D.Lgs.

n.  101/2018)  e  alle  disposizioni  regionali  in

materia.

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 s.m.i.

e del GDPR n. 679/2016, la Committente fornisce le

seguenti informazioni relative al trattamento dei

dati personali.

Finalità     del     trattamento      

Il  trattamento  dei  dati  avviene  ai  fini

dell’esecuzione  degli  obblighi  contrattuali

derivanti dal presente Contratto e per gli obblighi

legali  relativi  a  procedimenti  amministrativi  e

giurisdizionali.

L’acquisizione dei dati e il relativo trattamento

sono obbligatori in relazione alle finalità sopra

descritte.

Modalità     di     trattamento     dei     dati      

Il  trattamento  dei  dati  verrà  effettuato  dalla

Committente  in  maniera  tale  da  garantire  la

Pag 33 di 51



- 28 -

liceità,  la  correttezza,  la  trasparenza  nei

confronti dell’interessato e potrà essere attuato

mediante  strumenti  manuali,  informatici  e

telematici  idonei  al  rispetto  delle  regole  di

sicurezza e riservatezza previste dalle norme.

Destinatari     dei     dati     personali     e     diffusione      

I dati potranno essere:

a. trattati  dagli  incaricati  autorizzati  dalla

Committente per gli adempimenti relativi o connessi

all’esecuzione del presente Contratto;

b. comunicati a eventuali soggetti esterni la cui

comunicazione sia obbligatoria per legge o in sede

di contenzioso;

c. comunicati  ad  altri  concorrenti  che  facciano

richiesta  di  accesso  ai  documenti  di  gara  nei

limiti consentiti ai sensi della legge 7 agosto

1990, n. 241 o di accesso civico (art. 5 D.Lgs.

33/2013);

d. comunicati  all’Autorità  Nazionale

Anticorruzione  (ANAC)  in  osservanza  di  quanto

previsto dalla Determinazione n. 1 del 10/01/2008;

e. il nominativo dell’Appaltatore e l’importo di

aggiudicazione potranno essere diffusi tramite i

siti internet della Regione Piemonte nell’apposita

sezione. In adempimento agli obblighi di legge che

impongono la trasparenza amministrativa (art. 18

Pag 34 di 51



- 29 -

D.L. 83/2012, convertito nella L. 134/2012; art. 32

L. 190/2012), i contratti e alcuni dati relativi

agli stessi (nominativo, importo, ecc.), potranno

essere  pubblicati  e  diffusi,  ricorrendone  le

condizioni, tramite il sito internet della Regione

Piemonte;

f. I dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati

anche per finalità statistiche (D.Lgs. 281/1999 e

s.m.i.);

g. I dati personali sono conservati, per il periodo

previsto  dal  piano  di  fascicolazione  e

conservazione dell’Ente;

h. I dati medesimi non saranno in alcun modo

oggetto  di  trasferimento  in  un  Paese  terzo  extra

europeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi

previsti  dalla  normativa  in  vigore,  né  di  processi

decisionali automatizzati compresa la profilazione. 

Diritti dell’interessato

All’interessato sono riconosciuti i diritti di cui

all’articolo 7 del D.Lgs. 196/2003 e di cui agli

artt. 12-23 del Regolamento UE 2016/679 quali: la

conferma dell’esistenza o meno dei dati personali e

la  loro  messa  a  disposizione  in  forma

intellegibile; avere la conoscenza delle finalità

su  cui  si  basa  il  trattamento;  ottenere  la

cancellazione, la trasformazione in forma anonima,

la limitazione o il blocco dei dati trattati in

Pag 35 di 51



- 30 -

violazione  di  legge,  nonché  l’aggiornamento,  la

rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei

dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento

stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile

della protezione dati (DPO) o al Responsabile del

trattamento, tramite i contatti di cui di seguito o

il  diritto  di  proporre  reclamo  all’Autorità  di

controllo competente.

Titolare     del     Trattamento      

Il Titolare del trattamento dei dati personali è la

Giunta  regionale,  il  Delegato  ai  dati  è  il

Responsabile del Settore Museo Regionale di Scienze

Naturali della Regione;

- il Responsabile (esterno) del trattamento è il

CSI,  i  cui  dati  di  contatto  sono

protocollo@cert.csi.it;

- il dato di contatto del Responsabile della

protezione dati (DPO) è: dpo@regione.piemonte.it; 

L'”Informativa sul trattamento dei dati personali" 

è rivolta ai soggetti interessati:

- rappresentanti legali e amministratori

dell’Appaltatore;

- persone aventi un rapporto di lavoro subordinato

o di collaborazione nei confronti dell’Appaltatore

e che siano coinvolti nell'erogazione del Servizio

oggetto del presente Contratto.

Pag 36 di 51



- 31 -

ART. 16 – PENALI – RISOLUZIONE E RECESSO

La Committente si riserva il diritto di verificare

l’adeguatezza  del  servizio  prestato

dall’Appaltatore  e  il  rispetto  degli  obblighi

previsti nel presente Contratto.

Per la risoluzione del contratto si rinvia a quanto

disposto dall’art. 122 D.Lgs. 36/2023 s.m.i. Per

quanto concerne, in particolare, la risoluzione per

inadempimento  dell’Appaltatore,  si  applicherà  la

procedura prevista al comma 3 dell’art. 122 citato.

Salvo  ogni  altro  rimedio  e,  in  particolare,  il

diritto  al  risarcimento  dei  maggiori  danni,  è

stabilito il sistema di penali, ai sensi dell’art.

126 D.Lgs. 36/2023, nella misura di cui all'Art. 6

del Capitolato Tecnico.

1) L'applicazione  della  penale  non  libera

l'Appaltatore  dalla  responsabilità  per  danni  a

persone o cose derivati da vizi del servizio.

2) Il  pagamento  della  penale  dovrà  essere

effettuato  entro  15  (quindici)  giorni  dalla

comunicazione all'Appaltatore, via PEC, della sua

applicazione.  Decorso  infruttuosamente  tale

termine,  la  Committente  tratterrà  la  penale  sul

primo  corrispettivo  contrattuale  in  pagamento

Pag 37 di 51



- 32 -

oppure si potrà avvalere della garanzia definitiva.

In  quest'ultimo  caso  la  predetta  garanzia  dovrà

essere ripristinata entro 10 (dieci) giorni, a pena

risoluzione del contratto.

L’applicazione delle penali compete al RUP.

L’applicazione delle penali non esonera in

nessun  caso  l’Appaltatore  dall’adempimento

dell’obbligazione per la quale si è reso

inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo di

pagamento della penale.

Per qualsiasi ragione si addivenga alla risoluzione

del presente Contratto, l'Appaltatore avrà diritto

soltanto al pagamento delle prestazioni relative

alla  parte  di  servizio  regolarmente  eseguita,

decurtato degli  oneri aggiuntivi derivanti  dallo

scioglimento del Contratto, compresa la maggiore

spesa sostenuta dalla Committente per affidare ad

altro  Operatore  Economico  il  servizio  secondo

quanto disposto dall’art. 122, comma 5 e 6, D.Lgs.

36/2023  s.m.i.  L’Appaltatore  inadempiente  sarà

altresì tenuto al risarcimento di tutti i danni

ulteriori,  diretti  e  indiretti  cagionati  alla

Committente.

L'Appaltatore  riconosce  e  dichiara  di  essere

perfettamente  consapevole  che  in  seguito  a

eventuali pronunce, anche di carattere interinale,

del giudice amministrativo o del giudice ordinario,

la  Committente  potrà  adottare  i  provvedimenti

Pag 38 di 51



- 33 -

conseguenti,  ivi  compresi  quelli  di  revoca  e/o

annullamento  della  determina  di  affidamento  con

conseguente facoltà di risoluzione e/o recesso e/o

dichiarazione di inefficacia del presente Contratto

e di indizione di nuova gara o di affidamento del

servizio  ad  altro  soggetto.  In  tal  caso,

l'Appaltatore  nulla  potrà  pretendere,  anche  in

deroga  all'art.  1671  del  Codice  Civile,  dalla

Committente,  a  qualsiasi  titolo  -  contrattuale,

precontrattuale ed extracontrattuale - fatto salvo

il compenso per le attività svolte sino al momento

del ricevimento della comunicazione di risoluzione

e/o recesso e inefficacia.

La Committente si riserva altresì la facoltà di

recedere unilateralmente dal contratto nei casi e

secondo le modalità previste dall'art. 123 D.Lgs.

36/2023 s.m.i.

ART. 17 – CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA

Fermo restando quanto previsto dall’art. 121 del

Codice, qualora si verifichi una delle situazioni

di seguito elencate, è facoltà della Committente -

previa contestazione degli addebiti all’Appaltatore

-  risolvere  il  contratto  per  inadempimento,  ai

sensi  dell’art  1456  C.C.,  con  incameramento  del

deposito  cauzionale  e  risarcimento  di  ogni

ulteriore danno e spesa:

a)apertura di una procedura concorsuale a carico

Pag 39 di 51



- 34 -

dell'Appaltatore;

b)messa in liquidazione o altri casi di cessazione

di attività dell'Appaltatore;

c)gravi  inosservanze  delle  norme  inerenti  il

versamento degli oneri assicurativi e previdenziali

di legge, nonché delle norme vigenti in materia di

sicurezza  sul  lavoro  e  di  retribuzione  dei

lavoratori, nonché mancato rispetto della normativa

in materia di lavoro ivi compresa la contrattazione

collettiva di riferimento;

d)interruzione non motivata del servizio;

e)qualora  le  penali  comminate  superino  il  10%

dell'importo contrattuale;

f)violazione delle norme sul trattamento dei dati

personali in conformità alle norme e disposizioni

di cui al "Regolamento UE 2016/679", alla normativa

nazionale vigente (D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e

s.m.i., così come novellato dal D.Lgs. 10 agosto

2018, n. 101, e disposizioni dell'Autorità garante

per  la  protezione  dei  dati  personali)  e  alle

disposizioni regionali in materia (D.G.R. n. 1-6847

del 18 maggio 2018; D.G.R. n. 1-7574 del 28

settembre D.D. 219 dell'8 marzo 2019); 

g)inosservanza del divieto di cessione totale o

parziale del contratto;

h)inosservanza delle disposizioni in materia di 

subappalto;

i)violazione  delle  disposizioni  del  patto

Pag 40 di 51



- 35 -

d'integrità  degli  appalti  pubblici  regionali;

j)qualora fosse accertata la non sussistenza ovvero

il  venir  meno  di  alcuno  dei  requisiti  minimi

richiesti per la partecipazione alla gara di cui

alle premesse, nonché per la stipula del presente

Contratto e per lo svolgimento delle attività ivi

previste;

k) qualora  gli  eventuali  accertamenti  antimafia

presso la Prefettura competente risultino positivi,

ovvero qualora durante la vigenza del Contratto la

Prefettura  comunichi  l'emissione  nei  confronti

dell’Appaltatore di un provvedimento interdittivo

antimafia;

l)in caso di irrogazione di sanzioni interdittive o

misure  cautelari, di  cui al  D.Lgs. n.  231/01  e

D.Lgs. n. 81/2008, che impediscano all’Appaltatore

di contrattare con la Pubblica Amministrazione;

m)in caso di esito negativo del controllo  di

veridicità  delle  dichiarazioni  rese

dall’Appaltatore ai sensi degli artt. 46 e 47 del

D.P.R.  445/2000,  fatto  salvo  quanto  previsto

dall'art. 71, comma 3, del D.P.R. 445/2000;

n)nel caso in cui fossero rilevate situazioni di

incompatibilità e conflitto di interesse.

In caso di risoluzione del Contratto, l’Appaltatore

si  impegna  a  porre  in  essere  ogni  attività

necessaria  per  assicurare  la  continuità  del

servizio a favore della Committente.

Pag 41 di 51



- 36 -

Resta  inteso  che  la  Committente  si  riserva  di

segnalare  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione

eventuali inadempimenti che abbiano portato alla

risoluzione del Contratto, nonché di valutare gli

stessi  come  grave  negligenza  o  malafede

nell’esecuzione  delle  prestazioni  affidate

all’Appaltatore.

ART. 18 – CESSIONE DEL CONTRATTO E SUBAPPALTO

Fatto salvo quanto previsto dall’art. 120, comma 1,

lett. d) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i.,  il presente

Contratto  non  può  essere  ceduto  totalmente  o

parzialmente,a pena di nullità.

Il subappalto è ammesso con le modalità previste

dall’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.

   ART. 19 – CAUZIONE DEFINITIVA

L'Appaltatore, ai sensi dell'art. 117 del D.Lgs.

36/2023 s.m.i., a garanzia dell'adempimento delle

obbligazioni derivanti dal presente Contratto, o

dell’inesatto adempimento, ha costituito cauzione

definitiva,  mediante  polizza  fidejussoria  n.

_________________, emessa in data ________________

dalla _________________, per l’importo di Euro

______________.

La  garanzia  opera  per  tutta  la  durata  del

Pag 42 di 51



- 37 -

Contratto, e comunque, sino alla completa ed esatta

esecuzione delle obbligazioni nascenti dal presente

Contratto.

ART. 20 – TUTELA E SICUREZZA DEI LAVORATORI

L’Appaltatore  deve  osservare  le  norme  e  le

prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi

e  dei  regolamenti  sulla  tutela  della  sicurezza,

salute, assicurazione ed assistenza dei lavoratori.

Tutte le operazioni previste devono essere svolte

nel  pieno  rispetto  di  tutte  le  norme  vigenti

compreso  il  D.Lgs.  81/2008  in  materia  di

prevenzione infortuni ed igiene del lavoro ed in

ogni caso in condizioni di permanente sicurezza ed

igiene.  L’Appaltatore  deve  pertanto  osservare  e

fare osservare ai propri dipendenti presenti sui

luoghi nei quali si effettua la prestazione, anche

in  relazione  alle  loro  caratteristiche  e  alle

corrispondenti destinazioni d’uso, tutte le norme

di  cui  sopra  prendendo  inoltre  di  propria

iniziativa tutti quei provvedimenti che ritenga

opportuni per garantire la sicurezza e l’igiene del

lavoro.

L’Appaltatore  inoltre  deve  osservare  le

disposizioni  in  materia  che  eventualmente

dovessero essere emanate durante l’esecuzione del

Pag 43 di 51



- 38 -

presente Contratto.

ART. 21 - SPESE DI REGISTRAZIONE DEL CONTRATTO

Ai sensi dell’art. 39 L.R. 8/1984, tutte le spese

inerenti  il  presente  Contratto  sono  a  carico

dell’Appaltatore.

Il contratto sarà sottoscritto digitalmente dalle

parti contraenti e repertoriato presso il Settore

Contratti.  E’ prevista a  carico dell’Appaltatore

l’imposta  di  bollo  secondo  le  modalità  indicate

nell’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023. Sono a

carico  dell’Appaltatore  anche  eventuali  altri

oneri, tributari e non, che per legge non devono

gravare sulla Committente.

Il contratto sarà registrato presso l'Agenzia delle

Entrate in caso d'uso ai sensi del D.P.R. n. 131

del  26/4/1986.  La  registrazione  avverrà  a  cura

della  Committente  ma  le  spese  di  registrazione

saranno a carico dell’Appaltatore.

ART. 22 - OSSERVANZA DELLE LEGGI – RINVIO

Per  tutto  quanto  non  previsto  nel  presente

Contratto si rinvia alle disposizioni contenute:

- nella Lettera Invito e condizioni particolari di

servizio e suoi allegati;

- nel Progetto di Servizio;

Pag 44 di 51



- 39 -

- nel Capitolato Tecnico;

- nell’Offerta economica;

- nel D.Lgs. 36/2023 s.m.i.;

- nella  legislazione  dell’Unione  Europea,  nelle

leggi, nei regolamenti ed in generale in tutte le

norme presenti nell’ordinamento, nessuna esclusa,

che  ineriscono  il  servizio  oggetto  del  presente

Contratto, ancorché non espressamente richiamate;

- nel Codice Civile e leggi in materia;

- nelle norme della Contabilità dello Stato..

ART. 23 – ECCEZIONI, RISERVE E CONTESTAZIONI

DELL’APPALTATORE

Tutte  le  eccezioni,  riserve  e  contestazioni  che

l'Appaltatore intenda formulare a qualsiasi titolo,

dovranno  essere  avanzate  mediante  comunicazione

scritta alla Committente.

A  pena  di  decadenza,  detta  comunicazione  deve

essere inviata entro e non oltre 5 (cinque) giorni

lavorativi dalla data in cui l'Appaltatore ha

conosciuto ovvero avrebbe potuto conoscere, usando

l’ordinaria  diligenza,  il  fatto  generatore

dell’eccezione,  riserva  e/o  contestazione,

indicando le corrispondenti domande e le ragioni di

ciascuna di esse.

E’  facoltà  dell’Appaltatore  presentare

Pag 45 di 51



- 40 -

contestazioni scritte in occasione dei pagamenti.

Qualora l'Appaltatore non proponga le sue doglianze

nel modo e nei termini sopra indicati, esso decade

dal diritto di farle valere.

ART. 24 - FORO COMPETENTE

Qualora  sorgessero  controversie  in  ordine  alla

validità,  interpretazione  e/o  esecuzione  del

presente  Contratto,  le  parti  esperiranno  un

tentativo di accordo bonario ai sensi dell’art. 211

del  Codice.  La  Committente,  a  seguito  della

richiesta  dell’Appaltatore,  formulerà,  previa

istruttoria,  una  proposta  di  accordo  bonario  da

sottoporre  all’Appaltatore  per  l’accettazione.

L’accettazione  da  parte  di  quest’ultimo  dovrà

pervenire per iscritto nel termine di 30 (trenta)

giorni dal  ricevimento della  proposta; l’accordo

bonario dovrà poi essere sottoscritto dalle parti e

farà parte integrante del presente Contratto.

Nel caso in cui le parti non raggiungessero

l’accordo  bonario,  l’Autorità  giudiziaria

competente per eventuali controversie sarà il Foro

di Torino.

Il presente contratto letto, confermato e accettato

nella sua integrità dalle parti contraenti, che lo

dichiarano  conforme  alla  loro  volontà,  viene

firmato digitalmente.

Pag 46 di 51



- 41 -

LA COMMITTENTE 

REGIONE PIEMONTE

Il Rup Ing. Marco FINO

Firmato digitalmente ex art. 21 D.lgs n. 82/2005 s.m.i.

L’APPALTATORE

La Società Fourbits srl      

Il Legale Rappresentante  

Alberto DANZA

Firmato digitalmente ex art. 21 D.lgs n. 82/2005 s.m.i.

Pag 47 di 51



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 19/A2006D/2026  DEL 27/01/2026

Modifica N.: 2026/8043/1 della prenotazione 2026/8043
Descrizione: SERVIZI DI NOLEGGIO E INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE AUDIO-VIDEO 
PER CONFERENZE ED EVENTI PRESSO IL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI, CON 
PRESTAZIONI DI REGIA E ASSISTENZA.
Importo riduzione/aumento (€): -43.920,00
Importo iniziale (€): 45.140,00
Cap.: 128380 / 2026 - SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' 
ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI 
REGIONALI 29 GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI 
I.V.A. - SPESE PER MOSTRE E MANIFESTAZIONI CORRELATE - ORGANIZ. EVENTI, PUBBL. E 
TRASFERTA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Pag 48 di 51



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 19/A2006D/2026  DEL 27/01/2026

Modifica N.: 2026/8043/2 della prenotazione 2026/8043
Descrizione: SERVIZI DI NOLEGGIO E INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE AUDIO-VIDEO 
PER CONFERENZE ED EVENTI PRESSO IL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI, CON 
PRESTAZIONI DI REGIA E ASSISTENZA.
Importo riduzione/aumento (€): -1.220,00
Importo iniziale (€): 45.140,00
Cap.: 128380 / 2026 - SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' 
ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI 
REGIONALI 29 GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI 
I.V.A. - SPESE PER MOSTRE E MANIFESTAZIONI CORRELATE - ORGANIZ. EVENTI, PUBBL. E 
TRASFERTA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Pag 49 di 51



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 19/A2006D/2026  DEL 27/01/2026

Impegno N.: 2026/8392
Descrizione: ANNO 2026_Museo Regionale di Scienze Naturali. Servizi di noleggio e installazione di 
apparecchiature audio-video per conferenze ed eventi presso il Museo Regionale di Scienze Naturali, con 
prestazioni di regia e assistenza.
Importo (€): 43.920,00
Cap.: 128380 / 2026 - SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' 
ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI 
REGIONALI 29 GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI 
I.V.A. - SPESE PER MOSTRE E MANIFESTAZIONI CORRELATE - ORGANIZ. EVENTI, PUBBL. E 
TRASFERTA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: BA01FD1601
Soggetto: Cod. 394953
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Modifica N.: 2026/2436/1 della prenotazione 2027/2436
Descrizione: SERVIZI DI NOLEGGIO E INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE AUDIO-VIDEO 
PER CONFERENZE ED EVENTI PRESSO IL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI, CON 
PRESTAZIONI DI REGIA E ASSISTENZA.
Importo riduzione/aumento (€): -41.480,00
Importo iniziale (€): 42.212,00
Cap.: 128380 / 2026 - SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' 
ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI 
REGIONALI 29 GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI 
I.V.A. - SPESE PER MOSTRE E MANIFESTAZIONI CORRELATE - ORGANIZ. EVENTI, PUBBL. E 
TRASFERTA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Pag 50 di 51



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 19/A2006D/2026  DEL 27/01/2026

Modifica N.: 2026/2436/2 della prenotazione 2027/2436
Descrizione: SERVIZI DI NOLEGGIO E INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE AUDIO-VIDEO 
PER CONFERENZE ED EVENTI PRESSO IL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI, CON 
PRESTAZIONI DI REGIA E ASSISTENZA.
Importo riduzione/aumento (€): -732,00
Importo iniziale (€): 42.212,00
Cap.: 128380 / 2026 - SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' 
ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI 
REGIONALI 29 GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI 
I.V.A. - SPESE PER MOSTRE E MANIFESTAZIONI CORRELATE - ORGANIZ. EVENTI, PUBBL. E 
TRASFERTA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Impegno N.: 2027/2483
Descrizione: 2027_Museo Regionale di Scienze Naturali. Servizi di noleggio e installazione di 
apparecchiature audio-video per conferenze ed eventi presso il Museo Regionale di Scienze Naturali, con 
prestazioni di regia e assistenza
Importo (€): 41.480,00
Cap.: 128380 / 2027 - SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' 
ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI 
REGIONALI 29 GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI 
I.V.A. - SPESE PER MOSTRE E MANIFESTAZIONI CORRELATE - ORGANIZ. EVENTI, PUBBL. E 
TRASFERTA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: BA01FD1601
Soggetto: Cod. 394953
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Pag 51 di 51


